
DETERMINAZIONE N. 10/2018 

Oggetto: Aggiudicazione del Servizio di manutenzione impianti antincendio 
2018-2019 dell’edificio sito in Via Liszt 21, Roma, sede dell’AgID e dell’ICE, 
Agenzia per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle Imprese 
italiane tramite indizione di RDO su piattaforma elettronica MePA. CIG: 
729812399D. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i. e l’art. 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 07/03/2005 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n. 1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla 
data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTA la lettera di intenti del 28/06/2013 tra ICE, Agenzia per la Promozione 
all’estero e l’internazionalizzazione delle Imprese italiane ed AgID, con la quale 
sono stati, tra l’altro, definiti gli oneri e le spese afferenti ai servizi di comune 
interesse; 

CONSIDERATA la nuova quantificazione dei servizi e delle spese condivise 
inerenti la gestione del citato edificio, fissandola nella misura del 40% (AgID) e 
del 60% (ICE), a far data dal 01/01/2018, in aggiornamento alla precedente 



 2 

quantificazione, di cui alla nota prot. 579 del 09/10/2013 che formalizzava la 
procedura di fatturazione tra i due Enti; 

VISTA la Determinazione n. 300 del 27 ottobre 2017 di “Adozione del 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2018 – 2019, ai 
sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), 
aggiornamento della determinazione n. 301/2016 (“Programma annuale e 
triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia Digitale”);  

CONSIDERATI i fabbisogni di acquisti di beni e servizi espressi dalle Aree e 
dagli Uffici dell’AgID in occasione della predisposizione del Programma acquisti 
summenzionati; 

CONSIDERATA la determinazione n. 338 del 29 novembre 2017 di indizione 
della procedura MePA in oggetto, per l’affidamento del servizio di manutenzione 
impianti antincendio 2018-2019 dell’edificio sito in Via Liszt 21, Roma, sede 
dell’AgID e dell’ICE, tramite RDO con la consultazione di almeno cinque OE 
abilitati ad operare nel mercato elettronico per assicurare l’affidamento dei servizi 
di manutenzione impianti antincendio; 

VISTA la Richiesta di Offerta n. 1792318 del 30/11/2017 cui sono stati invitati, 
tramite la lettera di invito automaticamente generata dalla piattaforma elettronica 
MePA, i seguenti operatori economici: 

Ragione Sociale Tipologia Partita IVA Prov. Sede Legale 
ANTINCENDIO LAZIALE SRL 09883691009 ROMA 
ARGOTECH SRL - ANTINCENDIO SRL 09551871008 ROMA 
CGT ELETTRONICA SPA 01668611005 ROMA 
FAM ANTINCENDIO SRL 09676471007 ROMA 
FIRELESS SRL SRL 10413311001 ROMA 
GENERAL SECURITY FIRE SRL SRL 11349021003 ROMA 
MERCURI GESTIONE ANTINCENDIO SRL 09313291008 ROMA 
OFFICINE ANTINCENDIO FLORIS SRL 07084741003 ROMA 
PIM ANTINCENDIO SRL SRL 10335641006 ROMA 
PREVENZIONE INCENDI ITALIA SRL 11811351003 ROMA 

VISTE altresì le offerte pervenute entro i termini fissati del 14/11/2017 ore 13:00 
come di seguito elencate: 

Ragione Sociale Tipologia Partita IVA Prov. Sede Legale 
ANTINCENDIO LAZIALE SRL 09883691009 ROMA 
ARGOTECH SRL - ANTINCENDIO SRL 09551871008 ROMA 
CGT ELETTRONICA SPA 01668611005 ROMA 
OFFICINE ANTINCENDIO FLORIS SRL 07084741003 ROMA 
PIM ANTINCENDIO SRL SRL 10335641006 ROMA 

CONSIDERATO: 
− L’effettuazione del sopralluogo obbligatorio, previsto dalla documentazione di

gara;



 3 

− Gli esaustivi contenuti di carattere amministrativo richiesti per la verifica dei
requisiti di partecipazione, capacità tecniche, motivi di esclusione di cui all’art.
80 del D.lgs. 50/2016;

− Il criterio di aggiudicazione prescelto, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b)
del D.lgs. 50/2016, criterio del minor prezzo, applicato dalla piattaforma
elettronica per l’individuazione dell’offerta migliore;

− L’attivazione ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016, tramite i prot.
n. 25884 e n. 25885 del 18/12/2017, del soccorso istruttorio per l’integrazione
della documentazione amministrativa dei concorrenti:

Ragione Sociale Tipologia Partita IVA Prov. Sede Legale 
ANTINCENDIO LAZIALE SRL 09883691009 ROMA 
PIM ANTINCENDIO SRL SRL 10335641006 ROMA 

− La positiva definizione del soccorso istruttorio per il concorrente Antincendio
Laziale e la mancata risposta, entro i termini prescritti, da parte del concorrente
PIM Antincendio srl che ne causa l’esclusione dalla procedura;

VERIFICATA la prima posizione in graduatoria raggiunta dalla società CGT 
Elettronica S.p.A. pIVA 01668611005; 

RITENUTO opportuno ed economicamente vantaggioso aggiudicare alla citata 
società, per l’importo offerto di € 29.000,00 IVA esclusa ed € 35.380,00 IVA 
inclusa, il servizio di manutenzione degli impianti antincendio (impianto di 
rivelazione incendio; estintori; manichette; idranti; porte resistenti al fuoco; 
serrande tagliafuoco; ecc.), cui si aggiunge la somma di € 1.000,00 IVA esclusa 
ed € 1.220,00 IVA inclusa a copertura degli oneri di sicurezza, per un totale di € 
30.000,00 IVA esclusa ed € 36.600,00 IVA inclusa; 

DATO ATTO che, in base alla nuova quantificazione dei servizi e delle spese 
condivise tra AgID e ICE, gli importi saranno così suddivisi: 

Ente IVA esclusa IVA inclusa 
Importo contrattuale 
AgID (40%) € 11.600,00 € 14.152,00 
ICE (60%) € 17.400,00 € 21.228,00 
Oneri per la sicurezza 
AgID (40%) € 400,00 € 488,00 
ICE (60%) € 600,00 € 732,00 
Totale 
AgID (40%) € 12.000,00 € 14.640,00 
ICE (60%) € 18.000,00 € 21.960,00 

CONSIDERATA la somma di € 6.000,00 IVA esclusa pari a € 7.320,00 IVA 
inclusa che, con la citata determinazione n. 338 del 29/11/2017 è stata riservata a 
copertura degli eventuali interventi straordinari di competenza AgID; 



 4 

VISTI: 
- l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27

dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni
statali centrali e periferiche, […], per gli acquisti di beni e servizi al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione […]”;

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con
particolare riferimento ai commi da 494 a 520;

- la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019.
(16G00242)” (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n.
57);

- l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il DURC prot. INAIL_9588378 acquisito on line e con scadenza validità 
al 21/03/2018 che certifica la regolarità della società CGT Elettronica nei 
confronti di INPS e INAIL; 

CONSIDERATA la nota a firma del RUP del 09/01/2018 con cui si dà atto 
dell’avvio delle verifiche sulle dichiarazioni della Società aggiudicataria e si 
chiede il perfezionamento dell’Ordine su MePA, al fine di rispettare i termini 
legislativi sui controlli agli impianti in oggetto, entro il mese corrente di gennaio 
2018; 

VISTA la scheda di copertura di budget rilasciata dal competente servizio 
“Bilancio e contabilità” per la previsione di spesa prevista con la determinazione 
n. 338 del 29/11/2017 citata;

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n. 81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n. 2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 
annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 

VISTA la Determinazione n. 3 del 11/01/2018 con la quale il Direttore Generale 
autorizza la gestione provvisoria del budget 2018, dal 1 gennaio al 30 aprile 2018, 
fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato 
nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di 
spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 



 5 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare alla società CGT Elettronica di Roma, pIVA 07018000583 il
servizio di manutenzione impianti antincendio, come in premessa descritto,
per l’importo massimo di € 30.000,00 IVA esclusa ed € 36.600,00, IVA
inclusa, comprensivo di oneri per la sicurezza, a copertura delle attività
manutentive a canone;

2. Di imputare il relativo onere, pari a € 12.000,00 IVA esclusa ed € 14.640,00
IVA inclusa e corrispondente al 40% del valore contrattuale totale, sulle voci
del budget 2017 – 2019 indicate dal competente servizio “Bilancio e
contabilità”, cui va aggiunto il contributo ANAC (pari a € 30,00);

3. Di confermare la previsione di stanziamento pari a € 6.000,00 IVA esclusa ed
€ 7.320,00 IVA inclusa, di cui alla citata determinazione n. 338 del
29/11/2017, per la remunerazione delle attività straordinarie di competenza
AgID, secondo le effettive necessità, indipendentemente dalla quota di
ripartizione delle spese tra AgID e ICE;

4. Di dare mandato al RUP, già nominato con la determinazione n. 338 del
29/11/2017 citata in premessa, di provvedere alle comunicazioni ai sensi
dell’art. 76, comma 5 del codice dei contratti pubblici ed agli adempimenti
utili all’avvio dei servizi, richiedendo la cauzione e le informazioni inerenti
la tracciabilità dei flussi finanziari;

5. Di confermare l’incarico, per le formalità previste sulla piattaforma del
MEPA e per la stipula, in qualità di “Punto Ordinante”, alla Dott.ssa Oriana
Zampaglione con il supporto del servizio “Tesoreria e approvvigionamenti”
dell’Ufficio Contabilità, finanza e Funzionamento;

6. Di assicurare la necessaria collaborazione tra il Responsabile Unico del
Procedimento, il Direttore dell’Esecuzione, il Responsabile del Servizio
Logistica e Affari Generali di AgID, il Responsabile del Servizio Prevenzione
e Protezione di AgID e di ICE, in considerazione di tutte le informazioni di
carattere tecnico, dei rapporti con ICE, degli obblighi di legge, delle prassi
pregresse, messi a disposizione dai citati soggetti nell’esercizio dei rispettivi
ruoli;

7. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma, 19/01/2018  

Antonio Samaritani 


		2018-01-19T18:26:27+0100
	ANTONIO SAMARITANI




